*unum ex his quæ Domini lege prohibentur. Ergo et de indocto et de habente scientiam, nec non de omni peccato recte hoc quod dictum est, accipitur; quia autem arietem pro delicto jubet offerri, apertissimum est quia delictum hic legislator intellectum peccatum posuit, propter quod dicens, per ignorantiam, subdidit: et peccati rea intellexerit iniquitatem suam; qui autem intellexerit peccatum, hic illud in se relidit, et sordidatur ab eo sive oneratur, quantum per prædictum sacrificium oratio pro eo fiat.*

## CAPUT XI.

*De anima quæ contempto Deo negarit depositum, aut aliquid extorserit per calumniam.*

(CAP. VI.) *Locutus est Dominus ad Moysen dicens:*

*Anima quæ peccaverit, et contempto Deo, negaverit depositum proximo suo quod fidei ejus creditum fuerit, vel vi aliquid extorserit, aut calumniam fecerit, sive rem perditam invenerit, et inficians insuper juraverit, et quodlibet aliud ex pluribus fecerit, in quibus peccare solent homines, convicta delicti, reddet omnia quæ per fraudem voluit obtinere integra, et quintam insuper partem domino cui damnum intulerat. Pro peccato autem suo offeret arietem immaculatum de grege, et dabit eum sacerdoti juxta æstimationem mensuramque delicti: qui rogabit pro eo coram Domino, et dimittetur illi. Cernis quod in eodem ordine et peccatum quod in sancta, et id quod jurejurando committitur, spiritus Dei tradit. Patet autem ex eo quod in utroque, id est, arietis sacrificium, offerri præcepit: quamobrem enim paulo ante in omni peccato arietem jussit offerri, non a nobis conjicientes, sed intentionem legislatoris sequentes diximus. Cur autem peccatum quod jurejurando est, et quod in sanctis, conjunctum putavit? Quia omnimodo utrumque ad Deum pertinet, et qui jusjurandum transgreditur, non solum proximo nocet, sed et ipsi Deo, quem mediatorem fecit, injuriam facit. Non enim parvi reatus est in conspectu Dei contra conscientiam suam quemlibet per fraudem depositum proximo suo abnegare, aut vi aliquid ab eo extorquere aut calumniari, aut rem perditam cum invenerit proximo suo inficiando perjurare. (Ex Origene.) Multi enim sine peccato putant esse, si alienum quod invenerint teneant: Deus mihi, inquit, dedit, cui habeo reddere: discant ergo peccatum hoc esse, simile rapinæ, si quis inventa non reddat. Hæc secundum historiam. Cæterum, secundum allegoriam, altior sensus huic loco inserendus est. Ego puto quod et ipsam animam nostram et corpus depositum accepimus a Deo, et vis videre majus aliud depositum quod accepisti a Deo, ipsi animæ tuæ Deus imaginem suam et similitudinem commendavit. Istud ergo depositum tam integre tibi restituendum est, quam a te constat esse susceptum: si enim sis misericors, sicut Pater tuus in cælis misericors est (Luc. vi), imago Dei in te est, et integrum depositum servas, si perfectus es sicut et Pater tuus cælestis perfectus est, imaginis Dei in te*

depositum manet. Similiter et cætera omnia ipsius, si justus, si sanctus, si mundus corde, et omnia quæ in Deo præsto sunt per naturam, si tibi per imitationem subsistant, depositum apud te divinæ imaginis salvum est. Si vero e contrario agas, et pro misericordie crudelis, pro pio impius, pro benigno violentus, pro quieto turbulentus, pro liberali raptor existas, abjecta imagine Dei, diaboli in te imaginem suscepisti, et bonum depositum, commendatum tibi divinitus, abnegasti. Aut non hoc erat quod sub mysterio Apostolus electo discipulo mandabat Timotheo dicens : *O Timothee, bonum depositum custodi (I Tim. vi) ?* Ego etiam illud addo quod et Christum Domium depositum suscepimus, et sanctum Spiritum depositum habemus. Videndum ergo nobis est ne hoc sancto deposito non sancte utamur, et cum nos in consensum sui peccata sollicitant, juremus nos non suscepisse depositum, quod utique si habeamus in nobis peccata, consentire non possumus : sed et ipse sensus rationalis qui in me est, commendatus mihi est ut eo utar ad intelligentiam divinorum. Ingenium item, memoria, iudicium, ratio, et omnes qui intra me sunt motus, commendati mihi videntur a Deo, ut eis utar in his quæ præcepit lex divina ; si vero ad malas artes, solers et perspicax vertatur ingenium, et rebus Dei abutamur in his quæ non vult Deus, hoc est abjurare depositum, et beneficia vertere in perfidiam. Post hoc de rapina dicitur. Raptores sunt mali, sunt et boni : boni quidem illi de quibus dicit Salvator, *qui regnum diripiunt (Matth. xi)* ; sunt autem et mali raptores, de quibus dicit propheta : *Et rapina pauperum in domibus vestris est (Isa. iii)*. Apostolus vero abrupte pronuntiat dicens : *Nolite errare, quia neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque rapaces, regnum Dei possidebunt (I Cor. vi)*. Est tamen aliquid et secundum spiritalem intelligentiam culpabiliter rapere, sicut illi laudabiliter rapiunt regna cælorum, ut verbi causa dicamus, si homo nondum purgatus a vitiis, nondum segregatus a profanis et sordidis actibus, velit se cœtui sanctorum latenter ingerere, et sermonem quo perfecta et mystica tractantur audire, huiusmodi homo secretorum et perfectorum scientiam non bene rapuit. Meminisse enim oportet præcepti Salvatoris, quod dicit : *Quia nemo mittit vinum novum in utres veteres ; alioquin utres rumpentur, et vinum peribit (Matth. ix)* ; ostendens quod animæ nondum renovatæ, sed in vetustate malitiæ perdurantæ, non oporteat novorum mysteriorum, quæ per Christum mundus agnovit, secreta committi. Addit deinceps legislator : *Aut si quid nocuit proximo, vel si invenit perditionem. Lex litteræ hoc videtur mandare ut si quis invenit quod alius perdidit, et requisitum fuerit, reddat, nec perjuret pro eo ; est et hæc utilis audientibus ædificatio. Item secundum allegoriam :*

A rem perditam, seu *perditionem*, ut in LXX habetur, non incongrue possumus intelligere testimonia, quæ prave interpretata ab hæreticis invenimus : multum enim hæretici perquirunt in Scripturis divinis ut inveniant perditionem, unde astruant suum errorem : sed si forte aliquis horum audiens in Ecclesia Dei verba catholice tractari, respiscat et intelligat quia quod invenerat, perditio est, reddat quod invenit, hoc est, non sibi vindicet errorem alienum, sed auctori suo illum dimittat. Abstineamus ergo nos totis viribus a fallacia, quoniam Deus per fallaciam injuriatur, qui veritas est. Caveamus et avaritiam, quæ in fraude zelatæ pecuniæ vel per vim raptæ designatur, quia Scriptura teste : *Avaritia est idolorum servitus (Gal. v)*. Atque *radix omnium malorum est cupiditas (II Tim. vi)*. *Reddet, inquit, omnia quæ per fraudem voluit obtinere integra, et quintam insuper partem domino cui damnnum intulerat (Ex. Hesychio)*. Quoniam enim eum eo qui præjudicium passus est in rapina vel in deposito, et contra ipsum quoque Deum injuste agi per fallaciam vel perjurium dicimus, recte horum quintam Deo dari jubet ad quem tendit injuria : quinta autem lingua est. Esse enim quintam etiam hanc diximus, cum sit una de quinque sensibus. Hæc ergo offertur Deo, ut deinceps non peccet, quia per ipsam unumquemque prædictorum committitur. Notandum autem quod in Septuaginta non *quintam partem*, sed *quintas superaугeri debere*, scriptum reperitur. Sunt qui ita exponunt, ut non pro quinque verbi gratia nummis subtractis, uno addito, id est, pro quinque sex nummi reddantur ; sed, qui furatus sit quinque nummos, ipsos quidem restituere et alios quinque uno superaddito reddere cogatur. Videamus ergo juxta allegoriam, quomodo isti his quinque uno superaddito reddantur. (Ex Origene). Quinquenarius numerus frequenter, uno pene semper, pro quinque sensibus accipitur. Scire ergo debemus hoc modo istos quinque sanctis posse restitui, ut si forte præsumpsimus abuti eis in secularibus actibus, et impendimus usum eorum in his quæ non secundum Deum gessimus, restituamus ; nunc ipsos quinque sanctis actibus religiosisque ministeriis et alios eis quinque addamus, qui sunt interioris hominis sensus, per quos vel mundi corde effecti, Deum videmus, vel aures habemus ad audienda ea quæ docet Jesus, vel odorem capimus illum, quem dicit Apostolus, *quia Christi bonus odor sumus (II Cor. v)* ; vel etiam gustum sumimus illum, de quo dicit Propheta : *Gustate et videte quoniam suavis est Dominus (Psal. xxxiii)*, vel tactum illum, quem dicit Joannes : *Quia oculis nostris perspeximus et manus nostræ palpaverunt de verbo vitæ (I Joan. i)*. His autem omnibus unum superaddimus, ut ad unum Deum hæc cuncta referamus. Quid vero de arietis sacrificio agendum sit, supra expositum est.

## LIBER SECUNDUS.

## CAPUT PRIMUM.

*De lege holocausti et ritu sacrificiorum et libamnum.*

(*Ibid.*) Locutus est Dominus ad Moysen dicens: *Præcipe Aaron et filiis ejus: Hæc est lex holocausti: Cremabitur in altari tota nocte usque ad mane; ignis ex eodem altari erit. Vestiatur sacerdos tunica et feminalibus lineis, tolletque cineres quos vorans ignis exussit, et ponens juxta altare, spoliabitur prioribus vestimentis, indutusque aliis, efferet eos extra castra, et in loco mundissimo usque ad favillam consumi faciet, et cætera. (Ex Hesychio.)* Hic de jugi sacrificio lex loquitur, quod quotidie in libro Exodi offerre præcepit sacerdotes. Ait enim sic: *Hoc est quod facies: In altari agnos anniculos duos per singulos dies jugiter (Exod. xxix).* Et paulo post: *Oblatione perpetua in generationes vestras (Ibid.).* Dicit autem: *Facies holocaustum unum agnum mane, et alium facies vespere.* Per hæc ergo intelligimus quia in eorum quidem qui sunt de plebe voluntate datum est, si volunt, offerre holocaustum, propter quod sacrificium illud munus eorum, ut pote spontanea oblatio nominatur. Neque enim ab omni homine perfectissima exigitur sapientia; sacerdos tamen omnimodo debet perfecte sapere. Perpetuum enim sacrificium, id est, continuuum holocaustum, secundo in die, mane et vespere, offerre præcipitur, ut a perfecta sapientia incipiens, in eadem finiat, et totam suam vitam componat ad perfectionem. Ignis in altari semper ardebit, quem nutriet sacerdos; oportet quippe eum qui holocaustum, id est, perfecte sapientie operationem, debet, semper accendere ignem sancti Spiritus et non sive <sup>C</sup> exstingui: exstinguitur autem et eorum quibus donatus est, negligentia. Propter quod et Paulus ait: *Spiritum nolite exstinguere (I Thess. v);* velut in nostra potestate sit positum exstinguere illum sive accendere. Tota autem nocte incendi ignem jussit, non quod in die non incenderetur, nam quomodo secundo fieret diebus singulis holocaustum; sed quia manifestus erat ignis diurnus, nocturnum addidit: quia ergo nox caligo est vite hujus, id est, ea quæ multos obtinet, ignorantia: de qua Paulus dicebat: *Nox præcessit, dies autem appropinquavit (Rom. xiii);* nos præcepit, qui holocaustum Dei facti sumus, etiam in nocte accendere ignem, ut cum alii legem transgrediantur et terreni sint, nos simus spiritales. Subdidit autem: *Vestiatur sacerdos tunica et feminalibus lineis.* Sacerdos hic qui holocaustum offert, unusquisque perfecte sapiens intelligitur, quia sacerdotium perfectionis exemplum est, propter quod et *regale sacerdotium populus fidelis (I Petr. ii)* appellatur, ut pote legem perfectam Evangelii suscipiens. Qui ergo vult offerre holocaustum, *tunica*, id est justitia, et *feminalibus*, id est castitate, induatur. *De lino* autem et *tunicam* et *feminalia* vult esse non ex lana, quia linea vestis habilis molliusque adhærens est corpori. *Aspera* autem ea quæ ex lana est. Ex quo docet quia